[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1669/2025
Requer a inclusão do trecho da Rua Antônio Monteiro, compreendido entre a Rua Íris Valls e a Rua Eustáquio Ormazabal, no Plano de Pavimentação Asfáltica do Município.
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagilina , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:Requer a inclusão do trecho da Rua Antônio Monteiro, compreendido entre a Rua Íris Valls e a Rua Eustáquio Ormazabal, no Plano de Pavimentação Asfáltica do Município.
                             JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo solicitar a inclusão, no plano de pavimentação asfáltica municipal, do trecho da Rua Antônio Monteiro entre a Rua Íris Valls e a Rua Eustáquio Ormazabal, que atualmente se encontra em condições intrafegáveis, devido ao grande número de buracos, desníveis e erosões.

Essas condições comprometem:

· A segurança de pedestres, motociclistas e motoristas;

· O trânsito de serviços essenciais, como ambulâncias, transporte escolar e coleta de lixo;

· A mobilidade dos moradores e o acesso às residências;

· A preservação de veículos, frequentemente danificados pelo estado da via;

· A qualidade de vida, devido ao excesso de poeira na seca e lama nas chuvas.

Por se tratar de uma via de circulação diária e essencial à comunidade, a pavimentação é medida necessária e urgente, visando garantir acessibilidade, segurança e bem-estar aos moradores.

                     Assim, fica plenamente justificada a solicitação de inclusão deste trecho no plano asfáltico municipal.

Uruguaiana, 24 de Novembro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da  Bancada do  Republicanos
xxx/cmu/gabXXX